ingereret in se oportet, ut saturetur, illud dictu-
 rus⁴⁵ : « Quemadmodum desiderat cervus ad fon-
 tes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus.
 Sitiuit anima mea ad Deum fortem, vivum : quando
 veniam, et videbor coram facie Dei? » Ut ergo si-
 tiamus, bonum est e fonte Jacob ut in primis biba-
 mus, illum, non perinde atque Samaritidis, dicentes
 puteum. Nam Servator ad illius respondens ser-
 monem, ne nunc quidem ex puteo inquit aquam
 esse, sed simpliciter inquit : « Omnis qui biberit
 ex aqua hac, sitiet iterum⁴⁶. » Quod si bibenti ex
 illo fonte nulla provenisset utilitas, haudquaquam
 sessurus fuerat apud fontem Jesus, neque dicturus
 Samaritidi : « Da mihi quod bibam⁴⁷. » Proinde
 observandum est, quemadmodum petenti a se
 aquam Samaritidi non alibi promiserit Jesus illam
 se daturum quam apud fontem, dicens illi : « Vade,
 voca virum tuum, et veni huc⁴⁸. »

5. Adhuc autem inspiciamus num quia qui bibe-
 rit ex fonte Jacob, sitiat iterum; qui vero biberit
 ex aqua quam dat Jesus, fontem in seipso habeat
 aquæ salientis ad vitam æternam, innui possit di-
 versam esse utilitatem eorum qui cum ipsa veritate
 consuetudinem habuere habituri que sunt, ab ea
 utilitate quam nobis oriri existimamus ex Scr-
 pturis, etiamsi accurate intellectæ fuerint; **216**
 præsertim cum quædam ex principalioribus divi-
 nioribusque Dei mysteriis nec capere potuerit Scri-
 ptura, quædam etiam nec vox humana : nam quæ-
 dam significationes divinæ cum sint, lingua est hu-
 mana : « Sunt namque et alia multa quæ fecit
 Jesus, quæ singulatim si scribantur, nec ipsum ar-
 bitror mundum capturum, qui scriberentur, li-
 bros⁴⁹. » Quin et quæ locuta sunt septem illa te-
 nitrua scripturæ Joannes prohibetur⁵⁰; et Paulus
 se audisse inquit indicibilia verba quæ non lice-
 ret alicui loqui⁵¹ : licebat enim ad angelos ea loqui,
 ad homines autem non licebat : nam « omnia qui-
 dem licent, at non omnia expediunt⁵². » Sin vero
 audivit ineffabilia verba quæ fas non esset, in-
 quit, ad hominem loqui, arbitror ego universæ
 cognitionis elementa quædam minima brevissimas-
 que introductiones esse universas Scripturas,
 etiamsi accurate intellectæ fuerint. Quamobrem
 vide num sous Jacob, ex quo bibebat aliquando Ja-
 cob, sed nunc non bibit; atque etiam bibebant filii
 sui, sed nunc potum habent illo priori potu præ-
 stantioiorem, quin biberit etiam pecora eorum,
 possit esse universa Scriptura; aqua vero Jesu
 illud esse possit quod est supra ea quæ scripta
 sunt : non omnibus autem scrutari licet quæ sint

⁴⁵ Psal. xli, 2. ⁴⁶ Joan. iv, 13. ⁴⁷ ibid. 7. ⁴⁸ ibid. 16. ⁴⁹ Joan. xxi, 25. ⁵⁰ Apoc. x, 3. ⁵¹ II Cor. xii, 4. ⁵² I Cor. vi, 12.

(97) *Ὅτ' ἂν ἔλεγε*. Sic codex Bodleianus, recte; Regius, male, ὅταν ἔλεγε.

(98) Codex Regius, perperam, οὐ γὰρ ἄλλῳ.

(99) Ad marginem codicis Bodleiani pro ἦθη lectur ἑστία, quam lectionem secutus est Ferrarius.

(1) In codice Regio deest τὸν κόσμον.

(2) Forte legendum cum Ferrario, εἰ δὲ ἤκου-
 σεν.

(3) In codice Bodleiano deest φησὶν.

superiora his quæ scripta sunt, nisi qui assimilatus fuerit ipsis, ne objurgetur audiens : « Te difficili ora ne quæras, et te fortiora ne vestiga⁵³. »

6. Quod si dicimus aliqua esse supra ea quæ scripta sunt, non hoc dicimus ea posse multis esse nota, sed Joanni, qui audiens, scribere etiam qualia essent ea tonitruum verba non permittitur⁵⁴; cumque ea didicisset, ea non scribit, ut parcat mundo : rebatur enim ne ipsum quidem mundum capturum, qui scriberentur, libros⁵⁵. Quin etiam, quæ Paulus didicit, sunt supra ea quæ scripta sunt, quandoquidem homines ea locuti sunt; et quæ oculus non vidit⁵⁶, sunt supra ea quæ scripta sunt; et quæ auris non audivit⁵⁷, scribi non possunt. Quin et quæ in cor hominis non ascenderunt⁵⁸, fonte Jacob sunt majora, quippe quæ a fonte aquæ salientis ad vitam æternam manifestantur his qui cor hominis non amplius habent, sed dicere valent : « Nos autem mentem Christi habemus, ut videamus quæ a Deo donata sunt nobis; que et loquimur non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina Spiritus⁵⁹. » Et inspicere fieri possit ut humana sapientia non loquatur falsa dogmata, sed quæ veritatem confirmant, 217 et ad homines posteriores perveniant; quæ vero Spiritus edocet, sint fortasse fons aquæ salientis ad vitam æternam⁶⁰. Introductiones ergo sunt Scripturæ, a quibus accurate intellectis, et nunc nominatis fons Jacob, ascendendum est ad Jesum, ut nobis largiatur fontem aquæ salientis ad vitam æternam. Cæterum non similiter omnis haurit e fonte Jacob; nam etiam si bibebat Jacob, et filii ejus, et pecora ejus⁶¹, atque etiam Samaritis illa venit ad fontem ipsum, et haurit, vide ne aliter et prudenter biberit Jacob cum filiis, aliter et simplicius moreque magis pecuino biberint pecora ejus : rursus biberit etiam aliter quam Jacob et filii et pecora ejus, Samaritis illa. Qui enim docti sunt in Scripturis, bibunt sicut Jacob et filii ejus; rudiores vero et simpliciores, qui dicuntur oves Christi, bibunt perinde atque oves Jacob; tum aliqui laudantes Scripturas, et quædam constituentes male dicta, prætextu quod eas intellexerint, non secus bibunt atque bibebat Samaritis illa antequam crederet in Jesum.